Planeamiento y Presupuesto, mediante el cual propone la 
aceptación e incorporación de la donación efectuada por el 
Museo Rietberg de Zürich, Suiza y el Cleveland Museum 
of Art de Ohio, Estados Unidos de América, en la Fuente 
de Financiamiento 4 Donaciones y Transferencias, por la 
suma de S/. 120 191,00 (CIENTO VEINTE MIL CIENTO 
NOVENTA Y UNO CON 00/100 NUEVOS SOLES), a 
favor de la Unidad Ejecutora 001 Ministerio de Cultura 
– Administración General; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 478-2012-MC 
de fecha 27 de diciembre de 2012, se aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura (PIA), correspondiente al Año

[...]

del Patrimonio Cultural de la Nación del Perú entre el 
Ministerio de Cultura de la República del Perú y el Museo 
Rietberg de Zürich, Suiza suscrito el 31 de enero del 2012, 
el citado Museo se comprometió a efectuar donaciones 
por un total de US$ 14 000,00 (CATORCE MIL Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS), a favor del Ministerio de 
Cultura, para ser distribuidos de la siguiente manera: US$ 
2 000,00 que se destinarán a realizar la conservación de 
las piezas en el Museo Kuntur Wasi así como capacitación 
para el personal en tareas de conservación de material

[...]

efectuada en cumplimiento a la cláusula décima segunda 
del Convenio de Préstamo de Bienes del Patrimonio 
Cultural de la Nación del Perú, suscrito entre el Ministerio 
de Cultura de la República del Perú y el Museo Rietberg 
de Zürich, Suiza, por el importe de US$ 14 000,00 
(CATORCE MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco del Convenio de Préstamo de Bienes 
del Patrimonio Cultural de la Nación del Perú del 15 de 
agosto del 2012, suscrito entre el Ministerio de Cultura 
de la República del Perú y el Cleveland Museum of Art 
de Ohio, Estados Unidos de América, el citado Museo 
se comprometió a efectuar donaciones por un total de 
US$ 29 500,00 (VEINTE Y NUEVE MIL QUINIENTOS Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS), para ser distribuidos 
de la siguiente manera: US$ 6 000,00 para el Museo 
Regional de Ica, US$ 2 000,00 para el Museo de Sitio 
Huaca Pucllana, US$ 16 000,00 para el Museo Nacional 
de Arqueología, Antropología e Historia del Perú y US$

[...]

la cláusula décima segunda del Convenio de Préstamo 
de Bienes del Patrimonio Cultural de la Nación, suscrito 
entre el Ministerio de Cultura de la República del Perú y 
el Cleveland Museum of Art de Ohio, Estados Unidos de 
América, por el importe de US$ 29 500,00 (VEINTINUEVE 
MIL QUINIENTOS Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS); 

Que, mediante Memorando N° 682-2013-OGA-
SG/MC del 17 de julio de 2013, la Ofi cina General de 
Administración, alcanza los Informes N° 148-2013-OC-
OGA-SG/MC e Informe N° 081-2013-OT-OGA-SG/MC, 
elaborados por las Ofi cinas de Contabilidad y de Tesorería

[...]

modifi cada por la Resolución Directoral N° 022-2011-
EF/50.01, dado el carácter fi nanciero del Presupuesto del 

Sector Público, sólo procede la incorporación de recursos 
monetarios, cuyos montos se registran en números 
enteros; en tal sentido, se incorporará por el importe de 
S/. 120 191,00 (CIENTO VEINTE MIL CIENTO NOVENTA 
Y UNO Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, la incorporación en el presupuesto Institucional 
del Pliego 003 Ministerio de Cultura, se efectuará al 
amparo del numeral 42.1 del artículo 42 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411 – Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante